

การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น องค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี*

PEOPLE'S PARTICIPATION IN THE PREPARATION OF LOCAL DEVELOPMENT PLANS, IN DON KRABUEANG SUBDISTRICT ADMINISTRATION ORGANIZATION, BAN PONG DISTRICT, RATCHABURI PROVINCE

วิไลลักษณ์ มนัสปัญญาสกุล¹ และ สุกิจ ชัยมุสิก²

Wilailak Manaspanyasakul¹ and Sukit Chaimusik²

¹⁻²มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย

¹⁻²Mahamakut Buddhist University, Thailand

Corresponding author E-mail: wilailak.man@student.mbu.ac.th

วันที่รับบทความ : 30 พฤศจิกายน 2566; วันแก้ไขบทความ 13 ธันวาคม 2566; วันที่รับบทความ : 22 ธันวาคม 2566

Received 30 November 2023; Revised 13 December 2023; Accepted 22 December 2023

บทคัดย่อ

บทความวิจัยนี้ เป็นการวิจัยเชิงปริมาณ มีวัตถุประสงค์ คือ เพื่อศึกษา เพื่อเปรียบเทียบ และเพื่อรวบรวมปัญหา ข้อเสนอแนะ แนวทางของการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี ประชากรที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ ประชาชนที่เป็นตัวแทนครอบครัวที่มีครัวเรือนตั้งอยู่ในเขตพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี กำหนดกลุ่มตัวอย่างโดยใช้สูตรการคำนวณของ ทาโร ยามาเน่ ได้ กลุ่มตัวอย่างจำนวน 316 คน เครื่องมือที่ใช้ในการ

Citation:



* วิไลลักษณ์ มนัสปัญญาสกุล และ สุกิจ ชัยมุสิก. (2566). การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น

องค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี. วารสารส่งเสริมและพัฒนาวิชาการสมัยใหม่, 1(6), 1-17.

Wilailak Manaspanyasakul and Sukit Chaimusik. (2023). People's Participation in The Preparation of Local Development Plans, In Don Krabueang Subdistrict Administration Organization, Ban Pong District, Ratchaburi Province. Modern Academic Development and Promotion Journal. 1(6), 1-17.;

DOI: <https://doi.org/10.14456/madpiadp.2023.22>

<https://so12.tci-thaijo.org/index.php/MADPIADP/>

เก็บรวบรวมข้อมูลคือแบบสอบถาม วิเคราะห์ข้อมูลโดยการวิเคราะห์หาค่าความถี่ ค่าร้อยละ วิเคราะห์ปัจจัยส่วนบุคคล ใช้การวิเคราะห์หาค่าเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ใช้สถิติ t-test เพื่อเปรียบเทียบความแตกต่างของค่าเฉลี่ย 2 กลุ่ม และใช้สถิติ F-test ทดสอบความแปรปรวนแบบทางเดียวเพื่อเปรียบเทียบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยที่มีมากกว่า 2 กลุ่ม

ผลการวิจัยพบว่า 1) การมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี โดยรวมทั้ง 4 ด้าน อยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณารายด้านโดยเรียงลำดับตามค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย ดังนี้ ด้านการดำเนินการ ด้านการรับผลประโยชน์ ด้านการตัดสินใจ และด้านการประเมินผล 2) ผลการทดสอบสมมติฐานการวิจัย พบว่า ประชาชนที่มี เพศ อายุ ระดับการศึกษา และอาชีพต่างกัน มีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี ทั้ง 4 ด้าน ไม่แตกต่างกัน ซึ่งไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้

คำสำคัญ: การมีส่วนร่วม, แผนพัฒนาท้องถิ่น, องค์การบริหารส่วนตำบล

Abstract

A study of people's participation in the preparation of local development plans of Don Krabueang Subdistrict Administrative Organization Ban Pong District Ratchaburi Province is Quantitative research. The purpose of this research are to study to compare and to collect problems, suggestions, guidelines for participation in the preparation of the local development plan of Don Krabueang Subdistrict Administrative Organization. Ban Pong District Ratchaburi Province. The population used in the research was a representative located in the area of Don Krabueang Subdistrict Administrative Organization Ban Pong District Ratchaburi. The sample group was calculated by Taro Yamane's method. There were 316 samples. The data were analyzed by frequency distribution, percentage, mean standard deviation (S.D.), t-test independent and one-way variance test (F-test/One-Way ANOVA) method.

The results showed that: 1. The study of people's participation in the preparation of local development plans of Don Krabueang Subdistrict Administrative Organization Ban Pong District Ratchaburi Province in all 4 aspects was at a high level overall. When sorted by average from highest to lowest, the result showed as follows : participation in operation, participation in receiving benefits, participation in decision-making and participation in evaluation 2. The research hypothesis found that people with gender, age, education level And participation in work was not different in all 4 aspects due to participation in the work. Share the benefits, share the decision, share the evaluation.

Keywords: Participation, Local Development Plan, Subdistrict Administrative Organization

บทนำ

การกระจายอำนาจจากส่วนกลางสู่ท้องถิ่นของประเทศไทยนั้น เริ่มปรากฏเป็นรูปธรรมมากขึ้น หลังจากการประกาศใช้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2540 โดยสาระสำคัญของรัฐธรรมนูญฉบับนี้ต่อการปกครองท้องถิ่นคือ การส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน ตลอดจนความเป็นอิสระขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามหลักสากล ดังที่ปรากฏในรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2540 มาตรา 76 “รัฐต้องส่งเสริมและสนับสนุนการมีส่วนร่วมของประชาชนในการกำหนดนโยบายการตัดสินใจทางการเมือง การวางแผนพัฒนาทางเศรษฐกิจ สังคม และการเมือง รวมทั้งการตรวจสอบการใช้อำนาจรัฐทุกระดับ” และมาตรา 78 “รัฐจะต้องกระจายอำนาจให้ท้องถิ่นพึ่งตนเองและตัดสินใจในกิจการท้องถิ่นได้เอง พัฒนาเศรษฐกิจท้องถิ่น และระบบสาธารณูปโภค และสาธารณูปการ ตลอดทั้งโครงสร้างพื้นฐานสารสนเทศในท้องถิ่นให้ทั่วถึงและเท่าเทียมกันทั่วประเทศ รวมทั้งพัฒนาจังหวัดที่มีความพร้อมให้เป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นขนาดใหญ่ โดยคำนึงถึงเจตนารมณ์ของประชาชนในจังหวัดนั้น” (รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย, 2540 : 16) แม้ในปัจจุบันมีการประกาศใช้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 แต่หลักการสำคัญของการปกครองท้องถิ่นก็มิได้เปลี่ยนแปลงไป

ปัญหาของการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น คือ การไม่ได้รับความร่วมมือจากประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น เมื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเปิดโอกาสให้ประชาชนเข้ามามีส่วน

ร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นในแต่ละครั้ง ประชาชนให้ความร่วมมือน้อย การดำเนินงานตามโครงการไม่ประสบผลสำเร็จได้รับการทักท้วงหรือต่อต้านจากประชาชนอยู่เสมอ แผนพัฒนาท้องถิ่นไม่ตอบสนองความต้องการของประชาชนเท่าที่ควร คือ มีการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นแต่ไม่ได้นำโครงการพัฒนาที่อยู่ในแผนพัฒนาท้องถิ่นมาปฏิบัติให้เป็นรูปธรรม นอกจากนั้นแล้วปัญหาที่เกิดขึ้น คือ การพัฒนาไม่ยั่งยืนเนื่องจากขาดการมีส่วนร่วม ประชาชนเพิกเฉยไม่ให้ความร่วมมือหรือต่อต้านเมื่อต้องดำเนินการตามโครงการ หรือกิจกรรมใด ๆ ตลอดจนการไม่แสดงความเป็นเจ้าของร่วม (ศิริพงษ์ นิมมา, 2550 : 9)

การวิเคราะห์ SWOT ขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง พบว่าปัญหาที่ถือเป็นจุดอ่อนอย่างหนึ่งขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง คือการที่ประชาชนบางส่วนไม่เข้ามามีส่วนร่วมในกิจกรรม/โครงการขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง (แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) ขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง, 2565 : 24)

จากข้อความที่ปรากฏข้างต้น ผู้วิจัยจึงเล็งเห็นความสำคัญของการมีส่วนร่วมของประชาชนต่อการพัฒนาท้องถิ่น โดยมุ่งเน้นไปที่การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นในด้านต่างๆ ได้แก่ ด้านการตัดสินใจ ด้านการดำเนินการ ด้านการรับผลประโยชน์ และด้านการประเมินผล ซึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง มีปัญหาอย่างหนึ่ง คือการที่ประชาชนบางส่วนไม่เข้ามามีส่วนร่วมในกิจกรรม/โครงการขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง ดังนั้นผู้วิจัยจึงได้ทำการศึกษาและวิจัยการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี ทั้งนี้เพื่อนำผลการวิจัยที่ได้มาปรับใช้ เพื่อก่อให้เกิดประโยชน์ในด้านการพัฒนาคุณภาพชีวิต และความเป็นอยู่ของประชาชนในพื้นที่ให้ดียิ่งขึ้นและยั่งยืนสืบไป

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี
2. เพื่อเปรียบเทียบ การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี
3. เพื่อรวบรวมปัญหา ข้อเสนอแนะ แนวทางของการมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี

สมมติฐานการวิจัย

1. ประชาชนที่มี เพศต่างกัน มีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นองค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี แตกต่างกัน
2. ประชาชนที่มี อายุต่างกัน มีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นองค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี แตกต่างกัน
3. ประชาชนที่มี ระดับการศึกษาต่างกัน มีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นองค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี แตกต่างกัน
4. ประชาชนที่มี อาชีพต่างกัน มีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นองค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี แตกต่างกัน

เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง

1. สุวดี ไกรสกุล และจุฑาภรณ์ คงรักษกวิน (2560 : 121) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลบางไผ่ อำเภอมือง จังหวัดนนทบุรี ผลการวิจัยพบว่า 1. การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลบางไผ่ อำเภอมือง จังหวัดนนทบุรี ในแต่ละด้านมีภาพรวมอยู่ในระดับมาก และเมื่อพิจารณารายด้านพบว่าทุกด้านอยู่ในระดับมาก 2. ประชาชนที่มีอายุ และอาชีพ ต่างกันมีส่วนร่วมต่อแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลบางไผ่ อำเภอมือง จังหวัดนนทบุรี แตกต่างกัน
2. ผ่องพรรณ เทียมเกาะ และราเชนทร์ นพณัฐวงศ์ (2563 : 147) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2561-2565) ขององค์การบริหารส่วนตำบลอำแพง อำเภอบ้านแพ้ว จังหวัดสมุทรสาคร ผลการวิจัยพบว่า 1. ประชาชนมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลอำแพง อำเภอบ้านแพ้ว จังหวัดสมุทรสาคร อยู่ในระดับมาก โดยมีส่วนร่วมรับผลประโยชน์ มากที่สุด รองลงมา คือ การมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ และน้อยที่สุด คือ การมีส่วนร่วมในการปฏิบัติการ และการมีส่วนร่วมในการประเมินผล ตามลำดับ 2. ประชาชนที่มีเพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ และรายได้เฉลี่ยต่อเดือนต่างกันมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลอำแพง อำเภอบ้านแพ้ว จังหวัดสมุทรสาคร ในภาพรวมไม่แตกต่างกันโดยมีนัยสำคัญทางสถิติ 0.05

3. กมลวรรณ อินทชาติ (2563 : 77 - 82) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชน ในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ของเทศบาลตำบลบ้านซ้อง อำเภอโพธาราม จังหวัดราชบุรี ผลการวิจัย (1) ด้านการมีส่วนร่วมของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลบ้านซ้อง อำเภอโพธาราม จังหวัดราชบุรี ในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น พบว่า ประชาชนมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นในภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง และ (2) ด้านการพัฒนาแนวทางการส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลบ้านซ้อง อำเภอโพธาราม จังหวัดราชบุรี พบว่า แนวทางการพัฒนา ประกอบด้วย การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น การเสริมสร้างความร่วมมือระหว่างเทศบาลตำบลบ้านซ้อง ระหว่างภาครัฐและภาคเอกชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น และการประชาสัมพันธ์ข่าวสารในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น

วิธีดำเนินการวิจัย

งานวิจัยชิ้นนี้เป็นการวิจัยเชิงปริมาณ (Quantitative research) ประชากรที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ ประชาชนที่เป็นตัวแทนครอบครัวที่มีครัวเรือนตั้งอยู่ในเขตพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี กำหนดกลุ่มตัวอย่างด้วยการใช้สูตรการคำนวณของ ทาโร่ ยามาเน่ (Taro Yamane) ได้ขนาดกลุ่มตัวอย่างจำนวน 316 คน จากนั้น กำหนดสัดส่วนกลุ่มตัวอย่างแบบแบ่งชั้นภูมิตามสัดส่วน (Proportional Stratified Random Sampling) โดยการหาค่าสัดส่วนของประชาชนที่เป็นตัวแทนครอบครัวที่มีครัวเรือนตั้งอยู่ในเขตพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี จำนวน 1,522 คน ต่อ 316 คน และสุ่มตัวอย่างโดยวิธีการสุ่มแบบบังเอิญ (Accidental sampling) สุ่มหากกลุ่มตัวอย่างเพื่อตอบแบบสอบถามตามที่กำหนดไว้

การเก็บรวบรวมข้อมูล มีขั้นตอนดังนี้

1) ผู้วิจัยขอหนังสือขอความอนุเคราะห์จากคณบดีคณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย ถึง นายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี เพื่อขอความอนุเคราะห์ในการเก็บรวบรวมข้อมูลและแจกแบบสอบถาม

2) ผู้วิจัยแจกแบบสอบถามด้วยตนเองให้แก่กลุ่มตัวอย่าง จำนวน 316 คน เพื่อชี้แจงวัตถุประสงค์ของการทำการวิจัย ข้อมูลรายละเอียดของแบบสอบถาม และประโยชน์ที่จะได้รับ

จากการวิจัย เพื่อให้ผู้ตอบแบบสอบถามเกิดความเข้าใจ และให้ความร่วมมือในการตอบแบบสอบถามอย่างถูกต้องครบถ้วน และตรงไปตรงมา

3) ผู้วิจัยดำเนินการรวบรวมแบบสอบถามที่ได้รับคืนจากกลุ่มตัวอย่าง จำนวน 316 ชุด คิดเป็น 100 % เพื่อนำมาตรวจสอบความสมบูรณ์ของแบบสอบถามทุกฉบับ ก่อนที่จะนำไปวิเคราะห์และประมวลผลด้วยโปรแกรมสำเร็จรูปสำหรับการวิเคราะห์ข้อมูลทางสถิติ ต่อไป การวิเคราะห์ข้อมูล

1. วิเคราะห์ข้อมูลปัจจัยส่วนบุคคลโดยการแจกแจงค่าความถี่ (Frequency) หาค่าร้อยละ (Percentage)

2. วิเคราะห์ข้อมูลการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น โดยวิธีการหาค่าเฉลี่ย (Mean) และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation)

3. การทดสอบสมมุติฐานการวิจัย โดยการวิเคราะห์เปรียบเทียบค่าเฉลี่ยเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น และใช้สถิติ t-test เพื่อเปรียบเทียบความแตกต่างของค่าเฉลี่ย 2 กลุ่ม ใช้สถิติ F-test (One way Anova) ทดสอบความแปรปรวนแบบทางเดียวเพื่อเปรียบเทียบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยที่มีมากกว่า 2 กลุ่ม

ผลการวิจัย

1. การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก ดังตารางต่อไปนี้

ตารางที่ 1 แสดงค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และระดับการมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี

การมีส่วนร่วมในการจัดทำ แผนพัฒนาท้องถิ่น	ระดับการมีส่วนร่วม		
	$\bar{X}$	S.D.	แปลผล
1. ด้านการตัดสินใจ	4.11	0.38	มาก
2. ด้านการดำเนินการ	4.19	0.37	มาก
3. ด้านการรับผลประโยชน์	4.12	0.38	มาก
4. ด้านการประเมินผล	4.05	0.41	มาก

รวม	4.12	0.38	มาก
-----	------	------	-----

2. ประชาชนที่มีเพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ ต่างกัน มีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี โดยรวมไม่แตกต่างกัน ดังตารางต่อไปนี้

ตารางที่ 2 สรุปภาพรวมการเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี โดยจำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคลตาม สมมติฐานที่ 1-4

สมมติฐาน	ตัวแปรต้น	ตัวแปรตาม	ค่า t	ค่า F	Sig.
1	เพศ	การมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นฯ	-0.281	-	0.197
2	อายุ	การมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นฯ	-	0.785	0.536
3	ระดับการศึกษา	การมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นฯ	-	0.219	0.954
4	อาชีพ	การมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นฯ	-	2.357	0.396

อภิปรายผล

การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี โดยรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณารายด้านปรากฏว่ามีค่าแปรผลอยู่ในระดับมากทุกด้าน ทั้งนี้อาจเป็นเพราะประชาชนส่วนใหญ่อาศัยในเขตพื้นที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง มาตั้งแต่เกิดจนทำให้รู้สึกว่าเป็นส่วนหนึ่งของชุมชน จึงมีความตั้งใจที่จะเข้าไปมีส่วนร่วมในการแก้ไขปัญหา/ตัดสินใจในเรื่องต่าง ๆ ของท้องถิ่นอย่างเต็มที่ ในส่วนขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้องก็ได้ เปิดโอกาสให้ประชาชนได้เข้ามามีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ตั้งแต่ขั้นตอนแรกคือการ

มีส่วนร่วมในการตัดสินใจไปจนถึงขั้นตอนสุดท้ายคือการมีส่วนร่วมในการประเมินผล โดยเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมอย่างมีประสิทธิภาพและเสรีภาพ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ สุธาวิ กลิ่นอุบล (2562) ที่ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง การศึกษาการมีส่วนร่วมของชุมชนต่อความสำเร็จในการพัฒนาชุมชนตามแนวทางปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงบ้านหัวเขาจีน ตำบลห้วยยางโทน อำเภopaktho จังหวัดราชบุรี ผลการวิจัยพบว่าระดับการมีส่วนร่วมของชุมชนต่อความสำเร็จในการพัฒนาชุมชนตามแนวทางปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง บ้านหัวเขาจีน ตำบลห้วยยางโทน อำเภopaktho จังหวัดราชบุรี ทุกด้านอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นด้านสามารถนำมาอภิปรายได้ว่า

การมีส่วนร่วมด้านการตัดสินใจ โดยรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อพบว่า ข้อที่มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด ได้แก่ การมีส่วนร่วมในการเสนอปัญหาในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ที่เป็นเช่นนี้สามารถอภิปรายได้ว่า ประชาชนที่อยู่ในพื้นที่ย่อมรู้ถึงปัญหาและความต้องการในท้องถิ่นของตนเองเป็นอย่างดี จึงมีความกระตือรือร้นที่จะเข้าไปมีส่วนร่วมในการเสนอปัญหาและความต้องการของตน ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ ภัทราวดี อ่ำคุณ และกัมปนาท วงษ์วัฒนพงษ์ (2565) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลบ้านเกาะ อำเภอเมืองอุดรดิตถ์ จังหวัดอุดรดิตถ์ ผลการวิจัยพบว่า การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นโดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อจำแนกเป็นรายด้าน พบว่า ด้านการมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อพบว่า ข้อที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด คือ การจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลให้ความสำคัญกับความต้องการของประชาชนเป็นหลักในการตัดสินใจต่อการกำหนดโครงการและกิจกรรมต่าง ๆ ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่า เทศบาลให้ความสำคัญประชาชนจึงรับฟังปัญหา ความต้องการ และข้อคิดเห็น เพื่อจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ข้อที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ได้แก่ การมีส่วนร่วมในการพิจารณาคัดเลือก จัดลำดับความสำคัญของปัญหาและความต้องการของท้องถิ่น ที่เป็นเช่นนี้สามารถอภิปรายได้ว่า ประชาชนบางส่วนมีเวลาว่าง หรือวันหยุดไม่ตรงกับการจัดให้มีการพิจารณาคัดเลือก จัดลำดับความสำคัญของปัญหาและความต้องการของท้องถิ่น จึงทำให้ไม่ได้เข้าไปมีส่วนร่วม ซึ่งไม่สอดคล้องกับ สุปริญญารัตนกุลยวิจิตร (2561) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลป่าแงะ อำเภอป่าแดด จังหวัดเชียงราย ผลการวิจัยพบว่า ระดับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบลองค์การบริหารส่วนตำบลห้วยโป่ง อำเภอหนองไผ่ จังหวัดเพชรบูรณ์ การมีส่วน

ร่วมด้านการตัดสินใจอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาแต่ละรายการ พบว่า รายการที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด ได้แก่ ประชาชนมีส่วนร่วมในการพิจารณาคัดเลือก จัดลำดับความสำคัญของปัญหา และความต้องการของชุมชน ซึ่งมีค่าแปลผลอยู่ในระดับมาก

การมีส่วนร่วมด้านการดำเนินการ โดยรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ข้อที่มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด ได้แก่ การมีส่วนร่วมเป็นกรรมการ/ผู้เข้าร่วมประชาคม ในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ที่เป็นเช่นนี้สามารถอธิบายได้ว่า องค์การบริหารส่วนตำบลตอนกระเบื้อง เปิดโอกาสให้ประชาชนเข้าร่วมเป็นคณะกรรมการ/เป็นผู้เข้าร่วมประชาคม และมีการประชาสัมพันธ์ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับการประชุมประชาคมโดยผ่านช่องทางต่างๆ เช่น การประกาศเสียงตามสาย เป็นต้น จึงทำให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการประชุมประชาคม ซึ่งสอดคล้องกับ อรรถัย กักผล (2552) ที่ได้กล่าวไว้ว่า การให้ข้อมูลข่าวสารแก่ประชาชนเป็นเรื่องที่สำคัญมาก แต่ต้องไม่ใช่การให้ข้อมูลในลักษณะประชาสัมพันธ์ โดยให้มองแต่ด้านดีเท่านั้น หัวใจสำคัญคือการให้ข้อเท็จจริง ครบคลุมและเพียงพอ เพื่อให้ประชาชนได้ข้อเท็จจริงและตัดสินใจ แสดงความคิดเห็นอย่างมีคุณภาพ ข้อที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ได้แก่ การมีส่วนร่วมสนับสนุนทรัพยากรเพื่อนำไปพัฒนาท้องถิ่น ที่เป็นเช่นนี้สามารถอธิบายได้ว่า ประชาชนบางส่วนขาดความรู้ เข้าใจเกี่ยวกับการดำเนินงานในกิจกรรมหรือโครงการต่างๆ จึงไม่ค่อยให้ความร่วมมือ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ สุปริญญ รัตนกุลยวิจิตร (2561) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลป่าแงะ อำเภอป่าแดด จังหวัดเชียงราย ด้านการปฏิบัติ ภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาแต่ละรายการ พบว่ารายการที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุด ได้แก่ ประชาชนมีส่วนร่วมสนับสนุนทรัพยากรเพื่อนำไปพัฒนาหมู่บ้าน และชุมชน

การมีส่วนร่วมด้านการรับผลประโยชน์ โดยรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ข้อที่มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด ได้แก่ การได้รับประโยชน์จากการมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ด้านโครงสร้างพื้นฐาน และสาธารณูปโภคต่าง ๆ เช่น ถนน ระบบไฟฟ้า ระบบประปา เป็นต้น ที่เป็นเช่นนี้สามารถอธิบายได้ว่า ประชาชนได้รับประโยชน์ ด้านโครงสร้างพื้นฐาน และสาธารณูปโภคต่าง ๆ เช่น ถนน ระบบไฟฟ้า ระบบประปา ฯลฯ เป็นเพราะประชาชนได้เข้าไปมีส่วนร่วมในการเสนอปัญหาและความต้องการของท้องถิ่นเป็นอย่างดี จึงทำให้องค์การบริหารส่วนตำบลจัดทำโครงสร้างพื้นฐาน และสาธารณูปโภคต่าง ๆ ได้ตรงกับความต้องการของประชาชนส่วนใหญ่ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ ผ่องพรรณ เทียมเกาะ และราเชนทร์ นพณัฐวงศ์ (2563) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2561-2565) ขององค์การบริหารส่วนตำบล อำเภ่าง อำเภอบ้านแพ้ว จังหวัดสมุทรสาคร

ผลการวิจัยพบว่า การมีส่วนร่วมรับผลประโยชน์ ประชาชนมีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก แต่พบว่า ประเด็นที่มีส่วนร่วมมากที่สุด คือ การมีส่วนร่วมกับ อบต. ในการจัดทำแผนงานหรือโครงการ ด้านการพัฒนาสาธารณูปโภค เช่น ถนน และไฟฟ้า เป็นต้น ข้อที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ได้แก่ การได้รับผลผลิตหรือมีรายได้เพิ่มขึ้นจากการดำเนินโครงการตามแผนพัฒนาตำบล มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ที่เป็นเช่นนี้เพราะการประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนรับทราบเกี่ยวกับโครงการหรือกิจกรรมที่ องค์การบริหารส่วนตำบลตอนกระเบื้องจัดทำขึ้นเพื่อเป็นการสร้างหรือส่งเสริมให้ประชาชนได้มี อาชีพเสริมหรือมีรายได้เพิ่มมากขึ้นนั้นเป็นไปอย่างไม่ทั่วถึง ประกอบกับผู้ที่เข้าร่วมกิจกรรมก็มี เพียงเฉพาะกลุ่มเท่านั้น จึงทำให้มีประชาชนที่เข้าร่วมและได้รับผลประโยชน์แค่เพียงบางส่วน ซึ่ง สอดคล้องกับงานวิจัยของ ปัญญา เฉลียวชาติ (2560) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง การมีส่วนร่วมของ ประชาชนในการวางแผนพัฒนาตำบลขององค์การบริหารส่วนตำบลนครสวรรค์ออก อำเภอเมือง นครสวรรค์ จังหวัดนครสวรรค์ ผลการศึกษาพบว่า การมีส่วนร่วมในการวางแผนพัฒนาตำบล ด้านการมีส่วนร่วมในการรับผลประโยชน์ โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก และเมื่อพิจารณาเป็นราย ข้อ พบว่าข้อที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุด คือ ท่านได้รับผลผลิตหรือมีรายได้เพิ่มขึ้นจากการดำเนินโครงการ ตามแผนพัฒนาตำบล

การมีส่วนร่วมด้านการประเมินผล โดยรวมอยู่ในระดับมาก มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุดเมื่อ เรียงลำดับจากผลการศึกษาวิเคราะห์การมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การ บริหารส่วนตำบลตอนกระเบื้อง อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี ทั้งนี้อาจเป็นเพราะ ประชาชน บางส่วนไม่มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับขั้นตอนการประเมินผล เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ข้อที่มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด ได้แก่ การมีส่วนร่วมในการประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ว่าสอดคล้อง กับความต้องการของท้องถิ่น ซึ่งไม่สอดคล้องกับงานวิจัยของ กมลวรรณ อินทชาติ (2563) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ของเทศบาล ตำบลบ้านฆ้อง อำเภอโพธาราม จังหวัดราชบุรี การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำ แผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลบ้านฆ้อง ด้านการมีส่วนร่วมในการประเมินผล ผลการศึกษาพบว่าในภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณาจากรายข้อพบว่า ข้อคำถาม ที่ว่า ท่านมีส่วนร่วมในการประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ว่าสอดคล้องกับความต้องการของ ท้องถิ่นหรือไม่ มีค่าเฉลี่ยอยู่ในลำดับที่ 3 ข้อที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ได้แก่ การมีส่วนร่วมเป็น กรรมการตรวจสอบในการดำเนินงานโครงการตามแผนพัฒนาท้องถิ่น ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัย สุ วัทธิ ไกรสกุล และจุฑาภรณ์ คงรักษักวิน (2560) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชน

ในการจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลบางไผ่ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี ผลการวิจัยพบว่า ด้านการมีส่วนร่วมในการติดตามประเมินผลนั้น ในประเด็นการได้ให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการตรวจสอบการปฏิบัติงานตามแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลนั้นอยู่ในระดับน้อยที่สุดของด้านนี้

1. การเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยการมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี ที่มีเพศ อายุ ระดับการศึกษา และอาชีพ ต่างกัน

สมมติฐานที่ 1 ประชาชนที่มีเพศต่างกัน มีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี ต่างกัน ผลวิจัยพบว่า ประชาชนที่มีเพศต่างกัน มีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี ไม่แตกต่างกัน ซึ่งไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ ที่เป็นเช่นนี้สามารถอธิบายได้ว่า ประชาชนทุกเพศต่างก็มีความต้องการเดียวกันคือ ต้องการให้ท้องถิ่นของตนพัฒนาไปในทางที่ดีขึ้น ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของเลิศชาย หอมหวล และพิชัย รัฐ หมั่นดวง (2564) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนในการพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลนาอาน อำเภอเมืองเลย จังหวัดเลย ผลการเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมของประชาชนในการพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลนาอาน โดยจำแนกตามเพศ อายุ ระดับการศึกษา และอาชีพ พบว่าโดยภาพรวมประชาชนที่มีเพศ อายุ ระดับการศึกษา และอาชีพ ที่แตกต่างกัน มีส่วนร่วมในการพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลนาอาน ไม่แตกต่างกัน

สมมติฐานที่ 2 ประชาชนที่มีอายุต่างกัน มีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี ต่างกัน ผลวิจัยพบว่า ประชาชนที่มีอายุต่างกัน มีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี ไม่แตกต่างกัน ซึ่งไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ ที่เป็นเช่นนี้สามารถอธิบายได้ว่า ประชาชนทุกวัยขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้องมีความผูกพันกับแบบเครือญาติ จึงมีการพูดคุยกันหรือชักชวนกันให้เข้าไปมีส่วนร่วมในการพัฒนาท้องถิ่น เพื่อให้ท้องถิ่นของตนพัฒนาไปในทิศทางที่ดีขึ้น ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของยอดอาวุธ โปธิ์ศรีขาม และดร.ไพรัช พันชมภู (2560) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบลพลับพลา อำเภอเชียงขวัญ จังหวัดร้อยเอ็ด ผลการทดสอบสมมติฐาน พบว่า ประชาชนที่มีเพศ อายุ ระดับการศึกษา และ

ประกอบอาชีพต่างกัน มีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบลพลับพลา อำเภอยางชุมน้อย จังหวัดร้อยเอ็ด โดยรวมไม่แตกต่างกัน

สมมติฐานที่ 3 ประชาชนที่มีระดับการศึกษาต่างกัน มีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี ต่างกัน ผลวิจัยพบว่า ประชาชนที่มีระดับการศึกษาต่างกัน มีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี ไม่แตกต่างกัน ซึ่งไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ ที่เป็นเช่นนี้สามารถอธิบายได้ว่า ระดับการศึกษาที่ต่างกัน ไม่มีผลต่อการมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ทั้งนี้เป็นเพราะไม่ว่าจะเป็นผู้ที่มีวุฒิการศึกษาใดต่างก็เข้ามามีส่วนร่วมในบริบทของตนเอง ซึ่งมีวัตถุประสงค์เดียวกันคือต้องการให้ท้องถิ่นของตนมีการพัฒนาและเปลี่ยนแปลงไปในทางที่ดีขึ้น ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ ภทราวดี อ่ำคุณ และกัมปนาท วงษ์วัฒนพงษ์ (2565) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลบ้านเกาะ อำเภอเมืองอุดรดิตถ์ จังหวัดอุดรดิตถ์ ผลการเปรียบเทียบ พบว่า ประชาชนที่มี เพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ รายได้ และระยะเวลาอาศัยอยู่ในหมู่บ้านที่แตกต่างกันมีความคิดเห็นต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลบ้านเกาะ ไม่แตกต่างกัน

สมมติฐานที่ 4 ประชาชนที่มีอาชีพต่างกัน มีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี ต่างกัน ผลวิจัยพบว่า ประชาชนที่มีอาชีพต่างกัน มีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี ไม่แตกต่างกัน ซึ่งไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ ที่เป็นเช่นนี้สามารถอธิบายได้ว่า ประชาชนในพื้นที่ประกอบอาชีพเกษตรกรรม ค้าขาย ทำธุรกิจส่วนตัว รับจ้างทั่วไป ซึ่งส่วนใหญ่ทำงานอยู่กับบ้านจึงมีเวลาเข้าไปมีส่วนร่วมในด้านต่างๆ ได้ และในส่วนของผู้ที่มีอาชีพเป็นพนักงานเอกชน/พนักงานรัฐวิสาหกิจ หรือข้าราชการ อาจจะมีข้อจำกัดในด้านของเวลาอยู่บ้าง แต่ส่วนใหญ่ก็ยังพยายามเข้ามาส่วนร่วมในด้านต่างๆ ทั้งนี้เพราะทุกคนต่างก็เห็นถึงประโยชน์ของการมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ที่จะช่วยให้การแก้ไขปัญหาหรือการตอบสนองความต้องการของตนเองและส่วนรวมมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ วาสนา วรกิจพิเพชร (2562) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง อิทธิพลของการมีส่วนร่วมของประชาชนที่มีต่อประสิทธิผลการดำเนินงานตามภารกิจถ่ายโอนของเทศบาลตำบลนาใน อำเภอพรรณานิคม จังหวัดสกลนคร ผลการเปรียบเทียบ พบว่า ผลการเปรียบเทียบ

ประสิทธิผลการดำเนินงานตามภารกิจถ่ายโอนของเทศบาลตำบลนาใน อำเภอพรหมนิคม จังหวัดสกลนคร จำแนกตามคุณลักษณะส่วนบุคคล ประกอบด้วย เพศ ระดับการศึกษา อาชีพ รายได้เฉลี่ยต่อเดือน โดยรวมแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ส่วนผลการเปรียบเทียบประสิทธิผลการดำเนินงานตามภารกิจถ่ายโอนของเทศบาลตำบลนาใน อำเภอพรหมนิคม จังหวัดสกลนคร จำแนกตามคุณลักษณะส่วนบุคคล ประกอบด้วย อายุ สถานภาพ การสมรส ระยะเวลาที่อยู่อาศัยในพื้นที่ไม่มีความแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

สรุป/ข้อเสนอแนะ

การวิจัยครั้งนี้สรุปได้ว่า การมีส่วนร่วมของประชาชน มีความสำคัญเป็นอย่างยิ่งสำหรับการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ผู้วิจัยจึงสนใจที่จะศึกษาการบริหารจัดการสถานศึกษาตามความคิดเห็นของครูกลุ่มเครือข่ายส่งเสริมประสิทธิภาพการจัดการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง ส่วนข้อเสนอแนะในการนำผลการวิจัยไปใช้ ได้แก่ 1. ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย 1) ด้านการตัดสินใจ ควรมีการเพิ่มช่องทางการประชาสัมพันธ์ให้มากขึ้น และแก้ไขระบบการกระจายเสียงตามสายให้ทั่วถึง และถ้ามีการจัดประชุม ควรจัดสรรเวลาให้สอดคล้องกับเวลาว่างของประชาชนส่วนใหญ่ในพื้นที่ 2) ด้านการดำเนินการ ควรจัดให้มีการให้ความรู้เกี่ยวกับการดำเนินงานในกิจกรรมหรือโครงการต่างๆ ให้กับประชาชน และเปิดโอกาสให้ประชาชนได้เข้ามามีส่วนร่วมมากขึ้น เช่น ส่งเสริม สนับสนุนการใช้ประโยชน์จากทรัพยากรด้านต่างๆ ที่มีอยู่ในท้องถิ่น การยกย่องปราชญ์ชาวบ้าน หรือผู้มีความรู้ด้านภูมิปัญญาท้องถิ่น เป็นต้น 3) ด้านการรับผลประโยชน์ ควรจัดสรรผลประโยชน์จากการนำแผนพัฒนาท้องถิ่นไปสู่การปฏิบัติให้ทั่วถึง และตรงตามความต้องการของประชาชนในปริมาณที่เหมาะสม และชี้ให้เห็นถึงประโยชน์ของที่ได้รับที่ไม่ได้เป็นตัวเงิน 4) ด้านการประเมินผล ควรจัดกิจกรรมหรือโครงการเพื่อส่งเสริมให้ประชาชนมีความรู้ ความเข้าใจ และเห็นถึงความสำคัญในการประเมินผลของกิจกรรมต่าง ๆ และจัดให้ประชาชนได้ร่วมประเมินผลในระยะยาว เช่น การเปิดโอกาสให้ประชาชนเข้าไปเป็นคณะกรรมการติดตามและประเมินผลด้วย 2. ข้อเสนอแนะในการวิจัยครั้งต่อไป จากการศึกษาวิจัย ตามที่ได้นำเสนอไปแล้วนั้น ยังมีประเด็นที่น่าสนใจในการทำการศึกษาวิจัยเพิ่มเติมอีกหลายประเด็น ซึ่งการ

ศึกษาวิจัยในครั้งนี้ไม่อาจนำมาศึกษาได้ทั้งหมด ดังนั้นผู้วิจัยจึงมีข้อเสนอแนะเพื่อทำการวิจัยครั้งต่อไป ดังนี้ 1) ควรศึกษาเกี่ยวกับทัศนคติของประชาชนต่อการนำแผนพัฒนาท้องถิ่นไปสู่การปฏิบัติ 2) ควรศึกษาเกี่ยวกับปัจจัยที่ส่งผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น 3) ควรศึกษาเกี่ยวกับบทบาทของผู้นำชุมชนต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น

เอกสารอ้างอิง

- กมลวรรณ อินทชาติ. (2563). *การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ของเทศบาลตำบลบ้านฆ้อง อำเภอฟุทธาราม จังหวัดราชบุรี. การศึกษาอิสระ รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต. ใน วิทยาลัยนวัตกรรมการจัดการ. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลรัตนโกสินทร์.*
- ปัญญา เฉลียวชาติ. (2560). *การมีส่วนร่วมของประชาชนในการวางแผนพัฒนาตำบลขององค์การบริหารส่วนตำบลนครสวรรค์ออก อำเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวัดนครสวรรค์. วิทยานิพนธ์ ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต. ใน สาขาวิชาการบริหารเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น. มหาวิทยาลัยราชภัฏนครสวรรค์.*
- ผ่องพรรณ เทียมเกาะ และราชนนทร์ นพณัฐวงศ์. (2563). *การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2561-2565) ขององค์การบริหารส่วนตำบลอำเภอบ้านแพ้ว จังหวัดสมุทรสาคร. วารสารบัณฑิตศึกษามหาจุฬาลงกรณ์ 7(1), 146 – 159.*
- ผ่องศรี วาณิชย์ศุภวงศ์. (2546). *เอกสารคำสอนระเบียบวิธีวิจัยทางการศึกษา. พิมพ์ครั้งที่ 4. ปัตตานี : ฝ่ายเทคโนโลยีการศึกษา สำนักวิทยบริการมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.*
- ภัทราวดี อ่ำคุณ และกัมปนาท วงษ์วัฒนพงษ์. (2565). *การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลบ้านเกาะ อำเภอเมืองอุดรดิษฐ์ จังหวัดอุดรดิษฐ์. Journal of Modern Learning Development, 7(5), 153-165.*
- ยอดอาวุธ โพธิ์ศรีขาม และดร.ไพรัช พันธ์มณ. (2560). *การมีส่วนร่วมของประชคมในการจัดทำแผนพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบลพลับพลา อำเภอเชียงขวัญ จังหวัดร้อยเอ็ด. วารสารมหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย วิทยาเขตร้อยเอ็ด, 6(2). 140 – 151.*

รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย. (2540, 11 ตุลาคม). ราชกิจจานุเบกษา. หน้า 16.

เลิศชาย หอมพล และพิชัยรัฐ หมิ่นด้วง. (2564). การมีส่วนร่วมของประชาชนในการพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลนาอาน อำเภอเมืองเลย จังหวัดเลย. *Journal of Roi Kaensarn Academi*, 6(11), 210-222.

วาสนา วักดีเพชร. (2562). อิทธิพลของการมีส่วนร่วมของประชาชนที่มีต่อประสิทธิผลการดำเนินงานตามภารกิจถ่ายโอนของเทศบาลตำบลนาใน อำเภอพรหมนิคม จังหวัดสกลนคร. ใน *วิทยานิพนธ์รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์*. มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร.

ศิริพงษ์ นิมมา. (2550). ปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลหินลาด อำเภอปากพลี จังหวัดนครนายก. ใน *การศึกษาค้นคว้าอิสระ รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต สาขาการปกครองท้องถิ่น วิทยาลัยการปกครองท้องถิ่น*. มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

สุธาวิ กลิ่นอุบล. (2562). การศึกษาการมีส่วนร่วมของชุมชนต่อความสำเร็จในการพัฒนาชุมชนตามแนวทางปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง บ้านหัวเขาจีน ตำบลห้วยยางโทน อำเภอปากท่อ จังหวัดราชบุรี. ใน *วิทยานิพนธ์ ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพัฒนศึกษา*. มหาวิทยาลัยศิลปากร.

สุปริญญา รัตนดุลวิจิตร. (2561). การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลป่าแะ อำเภอป่าแดด จังหวัดเชียงราย. ใน *การศึกษาค้นคว้าด้วยตนเอง รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชานโยบายสาธารณะ*. มหาวิทยาลัยพะเยา.

สุวัฒน์ ไกรสกุล และจุฑาภรณ์ คงรักษ์กวิน. (2560). การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลบางไผ่ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี. *วารสารร่วมพฤษ์ มหาวิทยาลัยเกริก*, 35(2), 119-140

องค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง. (2565). แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 -2570) ขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกระเบื้อง อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี. เรียกใช้เมื่อเมื่อ 25 กันยายน 2565 จาก <http://www.dkb-bp.go.th/site/>.

อรรถัย กักผล. (2552). *คู่มือการมีส่วนร่วมของประชาชน สำหรับนักบริหารท้องถิ่น*.
กรุงเทพฯ: จริยสนิทวงศ์การพิมพ์.